
 

PROVINCIA DI TORINO 

______ 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 40 

 

OGGETTO: 
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2022/2023 AI SENSI DELL'ART. 

234 COMMA 3 DEL T.U.E.L. D.L.GS 267/2000.           

 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di dicembre alle ore venti e minuti trenta nella Sala 

delle Adunanze Consiliari, regolarmente convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

  1. PREACCO SUSANNA - Sindaco 

  2. DAVÌ ARMANDO - Consigliere 

  3. FAZARI JONATHAN - Consigliere 

  4. FRANCO ROCCO - Vice Sindaco 

  5. FERRENTINO ANTONIO - Assessore 

  6. SALANI GIULIA STELLA - Consigliere 

  7. SILVESTRI LILIANA - Assessore 

  8. ODIARDO ANDREA - Consigliere 

  9. SPANÒ EMANUELA - Consigliere 

10. GIUGLARD ROBERTO - Consigliere 

11. CAPPUCCIO MARIA DONATA - Consigliere 

12. ANDOLFATTO ANDREA - Consigliere 

13. SPATARO DOMENICO - Consigliere 

 

                                               TOTALE  PRESENTI 

                                               TOTALE  ASSENTI   

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Giust. 

Sì 

Giust. 

_____ 

11 

2 

 

 

Assume la Presidenza il Sindaco PREACCO SUSANNA. 

Assiste alla seduta l’Assessore esterno AUDINO Alessandro. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale CANE Dott. Alberto. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 29/12/2020 

 

 

OGGETTO: Nomina del Revisore dei conti per il triennio 2021/2022/2023 ai sensi dell'art. 234 

comma 3 del T.U.E.L. D.L.gs 267/2000. 
 

 

IL SINDACO 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 46 del 18/12/2017, immediatamente eseguibile, con la 

quale si nominava il Revisore dei Conti per il triennio 2018/2020; 

 

Dato atto che il periodo di mandato scade al concludersi dei tre anni dalla data di nomina e 

precisamente il 31/12/2020; 

 

Richiamati: 

- l’art. 16, comma 25, del D. Lgs. 138/2011, convertito in L. 148/2011 che dispone: “A decorrere 

dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente 

decreto,  i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel 

quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27.01.2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei 

dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con Decreto del Ministero dell’Interno, da 

adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del 

presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al 

primo periodo….(omissis)…”; 

- il decreto del Ministero dell’Interno 15.02.2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione 

delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario; 

 

Visto l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e 

territorio - pubblicato sulla G.U. n. 95 del 04.12.2012, relativo all’effettivo avvio del nuovo criterio 

di scelta dei revisori dei conti degli Enti Locali, il quale evidenzia l’obbligo, a far data dal 

10.12.2012, per gli Enti Locali appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, di procedere al rinnovo 

dell’organo di revisione economico - finanziario con le nuove modalità di scelta previste dal 

Regolamento approvato con D.M. m . 23/2012; 

 

Vista la comunicazione, in data 12/11/2020 Prot. 183987/20/W con la quale la Prefettura di Torino - 

Ufficio Territoriale del Governo - ha trasmesso al Comune di Sant’Antonino di Susa il verbale di 

estrazione dall’elenco istituito presso il Ministero dell’Interno del nominativo del revisore che 

risulta essere la Rag. Francesca Supporta, primo revisore estratto; 

 

Considerato che ai sensi del comma 7 dell’art. 241 del TUEL il compenso spettante ai revisori è 

stabilito con la stessa deliberazione di nomina e che al revisore è stato proposto il medesimo 

compenso corrisposto al revisore dei conti dott. Marco Estienne; 

 

Vista la comunicazione pervenuta in data 21/12/2020 con cui la Rag. Francesca Supporta ha 

accettato l’incarico al compenso previsto dalla tabella A) art. 1 del Decreto 20 maggio 2005 vale a 

dire € 6.500,00 + 16% per un totale di € 7.540,00 compresi i rimborsi spese; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 31.10.2001 con il quale sono stati determinati i limiti 

massimo del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico 



finanziario degli Enti Locali ed il Decreto del Ministero dell’Interno 20.05.2005 relativo 

all’aggiornamento dei limiti massimi su indicati; 

 

Tutto ciò premesso  

 

Propone al Consiglio comunale di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, quale Revisore 

dei Conti del Comune di Sant’Antonino di Susa per il periodo di tre anni decorrenti dal 1.1.2021, la 

Rag. Francesca Supporta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato atto che la Rag. Francesca Supporta non si trova nelle condizioni di incompatibilità e 

ineleggibilità previste nell’art. 236 del TUEL, e rispetta, con l’assunzione del presente incarico, i 

limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del TUEL, come risulta dalla 

dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata agli atti; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare gli articoli dal n. 234 al n. 241 che disciplinano 

in materia di revisore dei conti; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato 

dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito nella legge 7.12.2012, n. 213; 

 

Sentito il Sindaco che illustra il contenuto della proposta, ed al termine dell’illustrazione, avendo 

constatato che non vi sono richieste di intervento, pone ai voti la proposta; 

 

Con votazione espressa in forma palese, mediante alzata di mano, dalla quale scaturisce il seguente 

esito: 

 

 Consiglieri presenti: n. 11 Consiglieri votanti: n. 11 

 Consiglieri astenuti: n. // 

 Voti favorevoli: n. 11 Voti contrari: n. // 

 

Dopo la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, quale Revisore dei Conti del Comune 

di Sant’Antonino di Susa per il periodo di tre anni decorrenti dal 01/01/2021, la Rag. 

Francesca Supporta; 

 

2. Di stabilire in € 7.540,00 il compenso annuo lordo spettante al Revisore dei Conti Rag. 

Francesca Supporta; 

 

3. Di comunicare alla Prefettura di Torino - Ufficio territoriale del Governo - la data di 

esecutività della presente deliberazione consiliare di nomina del Revisore dei Conti ai fini 

del completamento della procedura di costituzione dell’organo di revisione e la definizione 

della data della sua validità; 



 

4. Di acquisire agli atti apposita dichiarazione ai sensi del D.P.R. 62/2013 relativamente 

all’assenza di conflitti di interesse ed osservanza del Codice di comportamento; 

 

5. Di comunicare, ai sensi dell’art. 234 del TUEL i dati del revisore dei conti al Tesoriere del 

Comune entro 20 giorni dell’esecutività della presente delibera. 

 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata la necessità e l’urgenza per consentire i successivi adempimenti, con separata successiva 

votazione, che dà il seguente esito: 

 

 Consiglieri presenti: n. 11 Consiglieri votanti: n. 11 

 Consiglieri astenuti: n. // 

 Voti favorevoli: n. 11 Voti contrari: n. // 

 

Dopo la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000. 
 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

PREACCO SUSANNA 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

CANE Dott. Alberto 

 

 

 

 
 

 
  

 


